Duo me infantiorem folantur; alterum eſt
quod & alius quantumuis dicendi peritus , cum
ſumma eloquentiae copia minus dixifſet , quam
tu gafferis. Quare ſi Tullio alicui aut Demo-
ſtheni venia danda fuifſet , haud vana ſpe fruor
eandem mihi quoque concedēdam , nam etſi
plus peccem , pietate in principem pecco : alte-
rum eſt , quod ipsa lætitia , quam ex fama rerum
abs te gestarum percipio , mentem in diuersa
abripiat,

adripiat, faciatque ut plurima habeam, quæ dicam, sed quid primum, postremumue, aut quomodo dicam nesciam: quamquam haud opus est, ut ego id tester, credent alij etiam me tacente: quicquid tamen sit Serenissime Princeps, habuisses me omnino maiorem Oratorem, si ad minorem Principem dicendum fuisset; patienter igitur audies tua causa peiorem.

Septuaginta admodum anni sunt cum è Galliis Furiarum quarta, Caluini hæresis effusa etiam Germaniæ partem occupauit, & more suo homines dulci quodā philtro furiauit. Omnes ordines plenis Comitiis A.N. M. D. LXXVI. detestabilē sectam exosi, auctore Cœsare pellen-dam decreto censuere. Intercessere Tribuni è mansuetiore Lutheri palestra, quos iam clemē-tiæ pœnitet, concepta spe, Infirmos Fratres (ita enim eos appellauere) tolerantia emēdari posse. Emēdati sunt, si virtutis putamus, è malis de-teriores fieri. Cum numero sensim creuere a-nimi, nec iam amplius sese hospites tulere; sed de exitio veterū inquilinorum consilia iniuere, vt illi regnarent, qui in Imperio nec parere debabant, imo nec apparerē: vt vero voto poti-
rentur,

rentur, iam diu in Comitiis magna arte lites scerere, Confessionem Augustanam professos, quibus suis in imperio locus, vafris technis in societatem pellicere, in Catholicos multas culpas coniicere, ipsi committere; ius & fas violatum quiritari, & simul nullum ferre; omnia demum miscere & vertere, atque ita quidem, ut Imperatorem salutarent, ipsi vero imperarent; angustius tamen, quam yellent. Quocirca multis iam annis consilia & vota contulerre, clanculariis ac vetitis coitionibus, ad laborantibus exlegibus Leguleis, quorum callidis machinationibus eo vesaniæ ruere, ut quæsita occasione meditata perficerent, & aliena regna raperent, sua amissuri.

Cesserat Bohemia Matthias Augustus Viennamque sedem transtulerat, Praga magis relicta, quam deserta, suo enim loco ad clauum sedere iussit viros, diuitiis, nobilitate ac rerū Bohemicarum scientia præstantes; nec accusare Calunistæ poterat, aut Cæsar is de tantis viris iudiciū, aut ipsos Præsides muneribus suis indignos: Religio displicuit; regnum placuit; atque yt illa rueret, præcipitati sunt Præsides;

vti hoc obtineretur, proscriptione, exilio, spoliatione bonorum, ferro ac flamma rem geri lubuit; & regnum cæpere perdere, qui quærebant. Inauditum facinus, quodque solum probarunt, qui commisere. Cæsar clementia usus ipsi superba feritate; iussit ille aut querelas depонere, autius suum prosequi apud tribunal; ipsi nullum sceptrum agnoscere, sed suum ferre, & inconcessa potestate Regias functiones obire, ac pro vno Agamemnone triginta parturire, Directores dicti, credo ut ciues suos recta ad interitum dirigerent. Ergo arma in armatos sumpta, & vario euentu primo anno certatum, interciditque belli cursum mors Cæsaris, cui viuo adhuc surrogatus Ferdinandus, eo loco apud Rohemos fuit, quo Matthias; sicut enim huius imperium excusserant, ita illius nunquam accepere; & nulla fuit illis elec^{tio}, quam tamen aliquam esse volebaut, cum elegere.

Altero anno eximus Ducum Bucquaius cæsis Mansfeldij copiis, numerosum exercitum laudatorum militum, robore valentem, per asperrima viarum in interiora regni dixit,

Pragam rebellionis caput petiturus; sed con-
spirante in eum perpetu pluuiia, ac Vngarica
lue per castra sœuiente tardius mouit, demum-
que ab effuso ac late omnia ad Viennam po-
pulante Gabore, destinatam iræ suæ Pragam
relinquere, periclitanti Viennæ opem ferre, ex-
ercitumque à tanta præda auulsum, inuitum,
frementemque reducere compulsus est, salu-
bri consilio. nam Vienna retenta, Praga repeti
potuit, ut aliquando pateretur ipsa, quod mina-
batur Viennæ. Gabor ibi & Turnius ad fluen-
ta Danubij spectabiles erga minorem manum;
ad parem latebras quæsitus didicere tamen
etiam exigua copias, si vincere non licuit, su-
perari non potuisse.

Interea Ferdinandus Bohemorum cō-
sensu Rex lectus, Bohemorum manibus coro-
natus, Bohemorum vocibus proclamatus,
cum Francofurti & Rex agnosceretur à Pa-
latinô, & Cæsar esse inciperet, postridie Bohe-
mis Rex esse desiit, scelere nimirum inexpia-
bili per vnam noctem commisso. Itaque Pa-
latinus compositam diu ante fabulam in thea-
tro dat, & procerum Bohemicorum assensu,
breues

breues ac fluxas habenas capessit, plerius animis, regioq; fastu sublimis, venturi incuriosus.

Parte altera Protestantes fœderati per Germaniam & ipsi bellum meditari, ad distinenda Cæsaris auxilia, indigna per Legatos postulare, tempus præscribere, minas iacere; suas, Transiluanicas & Turcicas opes ostentare, alte incedere, rem factam habere, ante victoriā triumphum canere, Cæsari insultare, Principes despicere, Catholicas vires eleuare, Quis non decidentis cœli casum pauescereret, iam iam adictum patebamus prophani, iam rubebant è vulnere Ecclesiastici; omnia Mars famelicus deuorauerat,

Adulto iam autumno Austriam Cæsar Francofurto repetens, ut cognatam Domum interuiseret, Monachium peruenit. Ei Serenitas Vestra honoris causa Augustam usque obuiam ijt, atque in imperantem Bauariæ urbem suam magnifico paratu dēduxit. Longo ac bellico ordine ciues in armis erant, equites aut sagulis fulgebant, aut cataphracti ferro horrebant, multa ac superba aulicorum equestri pompa. Ante portam certa serie visendæ ma-

gnitudinis tormenta , sibique ex aduerso opposita alternatim tonitrua ac festa fulmina conciuere , arsitq; nox insequens atq; vna cœlum malleolis ac missilibus . Crassi breuesque magni rictus ex ære tubi in terram destituti , sublucente flamma , in altum proiecere pilas arte fabrefactas , ac vterum gerentes , quæ in ipso æthræ inani per violentiam ruptæ , ternas , quaternasue alias peperere , pariter rumpendas , pariter ruptas , ac late longeque iucunda incendia spargentes , digno Principibus spectaculo . Cæsar ad aulam diuertit , sua maiestate parem , ingenij Seren^{is} V. opus : omnia in ea Regio cultu ornata , omnia magnis censoribus admiranda ; & damnari potuisset impensa , nisi à tanto Principe ædificata , aut tanto ab hospite fuisset inhabitata . Nullum per Germaniam , fortaffe per Europam Palatum , quod cum hoc decertet , & in quo raræ artes , cum preciosissimiis rerum de principatu contendant ; vtræque tamen vincant æstimantem .

Hic cum circumquaque hostile classicum perstreperet , sororius Cæsar cum Seren^{te} V. æquis legibus pepigit , vti sociis armis cum Bu-

quaio

quaio , qui maiori solertia , quam milite Au-
stria tuebatur , bellū capesseret , ac tot terrarum
rebelles ac perduelles in ordinem cogeret : nec
segnis Seren^{tas} V^{ra} habito cum Catholicis fœ-
deratis VVirceburi conuentu , ac Saxone &
qui & recti amante Principe Milhusij Thuri-
gorum in partes adducto , exactissimas mili-
tum conquisitiones instituit ; præter Germa-
nos Galli , Lotharingi , Valones , Croatæ , alia-
rumque gentium bellatores , magnis præmiis
ad signa vocati , in Sueuiam per varios & lon-
gos viarum tractus , obſidente breuiora itinera
hoste , ad delectum venere . Timebant crescen-
tibus sensim copiis Protestantates Vlmæ trepi-
danti , idcirco suas quoque copias admouere ;
atque ut securius hostem spectarent , vallo se-
muniuere .

Sub Iunium extreum castra Seren^{tas} V^{ra}
auxere Lotharingorum , Vbiorumque Legio-
nes , Ducibus Vademontio iuniore , iuuentu-
tis principe , & Barone Anhaltino militiæ cla-
ro . Mox ipsa Seren^{tas} V^{ra} ne qua fama didi-
posset , per speciem venationis Monachio di-
ſcedens , Diligani Antiftitis Augustani oppi-

dum, cui vicina erant castra, profecta, missis
Vlmam legatis ad Principes Protestantes, & ex-
ercitus Duces, adnitentibus Gallis ad Cæsa-
rem Oratoribus, per id tempus Vlmæ hospi-
tantibus, pacem extorsit, ut Germaniæ reli-
quæ consultum esset, exorto in Austria bello,
quod & Serenitas Vestra voluebat, & à Cæsare
identidem sollicitabatur. Bucquaio vnicum
negotium erat Bohemos à Vienna arcere; &
Austrii tam inferi, quam superi, gens Domini,
quem ortus & natura dederat oblita, acerbiores
hostes crant, quam ipsi Bohemi. Superi quo-
que, traiecta per Danubium catena, iter clau-
ferant, ut sine obsidentibus Imperator Viennæ
obsideretur. Pax igitur Vlmæ Sueorum facta,
ut alibi bellum inferretur; quod consilium cum
vulgo ignoraretur, pax multis parum grata vi-
fa, & prætulere bellum, qui ægrè ferebant ar-
matum amicum. Verum euentus ostendit
Seren^{em} V^{ram} in pace stabilienda sapienter e-
gisse, stultè reprehensam. Non est Ducis cau-
fas rerum gerendarum vulgare, nec rationem
reddere, sed habere: tempus & euentus often-
dunt bonū consilio virū: Satis est, si quod vnuſ
scit, omnes exequantur.

Com-

Compositis igitur Germaniae rebus, copias partim Danubio, partim terra Seren^{tas} Vestrā Passauum abduxit, modiceque flexo in meridiem itinere Scherdingam ditionis suæ oppidum peruenit, vnde missis Oraþoribus Lincium ad Ordines mandata, quæ à Cæsare habuit, exposuit, supremumque rebelles ascitæ vesaniæ admonuit, ac simul Austriam intravit, quietis amicus, hostis hostibus futurus, ut & accidit reiectis prium Lymphatis rusticorum turmis, qui cæduis siluis vias interseperant, & aditu tuos arcere conabantur; expugnataque vna alteraque arce, quæ progredientibus armatis obsistere audebant. Terruit hæc celeritas Ordines consilij inopes; missis tamen octo Legatis, de quibus nescio legibus deditiis missitabant: sed responsum tulere Seren^{tem} V. alias Lincium contendere, ibi se interrogari posse & intelligi; interea præsidium Lincio deducerent, ac tibi venienti portas aperirent. Quarto igitur Augusti in urbem pruinciæ principem inuectus, humentibus mulitorum oculis, plurium dolentibus animis; miratique ipsi rebelles sunt, quomodo tu ad ipsos tam

tam propeèr venisses, aut ipsite tam trepidè admisissent. Satis constat si Deus mentem non eripuisset, potuisse illos Seren^{ti} V^{ra} non paruam moram iniicere ; nam sex prope millia conscriptorum sub signis numerauere , & insuper quindecim millia indigenarum obiicere licuisset. Improuisa festinatio territorum consilia dissipauit, animosque sui ignaros adeo abiecit, vti se velle dicerent, quod nolebant. Ita bene fecere nescij ; scientes non potuissent. Nempe tanto morum Magistro proficitur: mox enim peruicacitate si non posita, saltē castigata, Ister vinclis liberatur , viæ præsidiis clausæ aperiuntur, miles in caput Domini conscriptus , exauthoratur. Viennā sua captiuitate eximitur, commeatus importatur, & quicquid Catholice rei addictum est, respirat.

Omnia ista oculis subactorum dolorem intulere, hoc etiam animis; iussi in verba Tua iurare, ac fædera in perniciem Domini sui percussa, rescindere, telum illis fuit, quod viscera hausit: vti primum præstarent, conditiones postularunt , & quia vincentium est leges dare, deuictorum accipere , deuictorum fortunam sub-

subiere, euāluitque illud velis nolis. Posteriorius pudor præpediebat, atque etiam dicti cum dicti cum diuinā obtestatione Sacramenti religio. Religio inquam apud Caluinistas cum bene agitur postrema, cum māle prima; Sed an omnes Austriai qui Cæsarī iugum excusserunt, Caluinistæ fuerint, haud dixerim, omnes certe Caluinisticè fecere, & tamen peccare se arbitrabantur, si peccatum corrigerent. Videor eos audire in hunc modum fari: Quid noster orbis, quid nouus dicet? Ferro septum adhuc pectus nostrum arbitrabatur Europa? Heroës habebamur, & Auctores speratæ libertatis, nam à nobis ad alios consilia deriuabantur, nostris iudiciis aliena formabantur: nos ingenio, nos audacia alios ereximus & reximus: & quis iuriandum violet? iuriandum Deo factum, vidente cœlo, stellis lucentibus; iuramentum sacrosanctum esse debet. Hæc eadem meminisse oportebat, cum Principi suo fidem, quam eadem religione dederant, aut frangerent, aut non seruarent, nam societatem cūm hoste Domini coire, non est fidei, non est iurantis, non est beneficiarij: qui pro magno habuit à Domino

mino desciscere, factiosis se accensere, rebellem agere, pro magno pariter habeat Principē suū respicere, societatē vetitā deserere, naturalis nexus erga Dīm recordari, aut si illi istud pro magno non est, modo pœna sit, pro minimo sit.

Sed quæ hæc est gloria tua, Serenissime, intra quatuor aut quinque dies, quibus in conspectum Austriæ venisti, Austriam, quæ cis Annasum est occupare & Domino suo Cæsari vindicare? Septem in ea Vtbes, monasteria aliquot, multa oppida, arces plurimæ, pagorum multitudo ingens, terra ipsa frugibus, pœcore & metallis diues, nobilitas florens & opulenta, populus copiosus, prouincia omnis aut munita fluminibus, aut clausa montibus. Gemmula prouinciarum esse potuisset, si sua bona nouisset, magistratumque obseruasset, non gessisset. Religio prætextum fuit; permittebatur Lutherana; ipsi & Calvinianam colebant, nec ideo vim passi sunt, sed fecere. Quid porro voluerint nescio, scio quid consecuti sunt, imo quid consecuta sit Seren^{tas} V^{ra} tantu-
lo impendio temporis, æternitatem nimirum nominis; aliis ad laudem abunde foret, tot parculis

culis Solibus ciuitatem sibi subiicere, Serenitas
Vestra prouinciam subegit.